
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 003/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 031/2022 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital n.º 003/2022 que dispôs sobre a seleção de Assistentes de 

Alfabetização Voluntários para desenvolvimento do Programa Tempo de Aprender no Município de Ribeirão 

do Pinhal, estado do Paraná; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de preencher turmas ainda remanescentes; 

 

RESOLVE,  

 

I - CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, classificada no PSS n.º 003/2022 homologado pelo 

Decreto n.º 05/2022 de 22 de março de 2022, para comparecer na Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua 

São Paulo, n.º 1253, Centro, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data da publicação deste, conforme 

segue: 

 

ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO 
 

 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

Márcia Mantoan 14º 

 

II - Candidatos convocados que não comparecerem no prazo estipulado serão considerados desistentes. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 27 de julho de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2022 CONTRATO 205/2022. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

Quarta-feira, 27 de julho de 2022                                     Ano V │Edição n.º 869                                                 Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 869 - Quarta-feira, 27 de julho de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

empresa MARENDA ENGENHARIA LTDA CNPJ nº. 41.513.768/0001-46. Objeto: contratação de empresa 

especializada para emissão de Licenciamento Ambiental Simplificado (LAS), conforme solicitação da 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Valor LOTE 01 VALOR: R$ 7.800,00. Vigência 12 meses. Data de 

assinatura: 27/07/2022, GRAZIELLE MARENDA MONTAGNINI CPF: 059.140.849-03 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 203/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa EFICAZ LOCADORA LTDA CNPJ nº. 07.311.835/0001-01. Objeto: registro 

de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos e grades de isolamento a serem utilizados 

nas festividades em comemoração ao aniversário do município, conforme solicitação do Departamento de 

Cultura. Vigência 31/12/2022. Data de assinatura: 27/07/2022, TALES SANTOS MOREIRA CPF: 

371.134.038-59  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

01 04 unid 

BANHEIRO químico individual para portadores de 

necessidades especiais, adaptado, com cabine em 

polietileno ou material similar de alta densidade, com 

vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, 

iluminação interna, produtos químicos para limpeza, 

papel higiênico, manutenção e limpeza. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

655,00 2.620,00 

02 08 unid 

BANHEIRO químico individual feminino com cabine 

em polietileno ou material similar de alta densidade, 

com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, 

iluminação interna, produtos químicos para limpeza, 

papel higiênico, manutenção e limpeza. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

520,00 4.160,00 

03 08 unid 

BANHEIRO químico individual masculino com cabine 

em polietileno ou material similar de alta densidade, 

com vaso sanitário, mictório, porta papel higiênico, 

iluminação interna, produtos químicos para limpeza, 

papel higiênico, manutenção e limpeza. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

470,00 3.760,00 

   TOTAL  10.540,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 204/2022 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa AR SANTOS & CIA LTDA CNPJ sob nº. 08.434.728/0001-33. Objeto: 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 869 - Quarta-feira, 27 de julho de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

registro de preços para possível locação de tendas, palco, banheiro químicos e grades de isolamento a serem 

utilizados nas festividades em comemoração ao aniversário do município, conforme solicitação do 

Departamento de Cultura. Vigência 31/12/2022. Data de assinatura: 27/07/2022, ADRIANO RODRIGUES 

DOS SANTOS CPF: 034.669.259-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

04 200 mts 

GRADE de isolamento e contenção em metal, 

medindo 1,20 metros de altura. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

33,00 6.600,00 

05 01 locação 

PALCO PROFISSIONAL medindo 12 metros de 

frente, 08 metros de profundidade e 02 metros de 

altura do chão até a base do palco, com cobertura 

(teto) e fechamento em lona anti –chamas  na cor 

preta ou branca, inclusive nas laterais e frente do 

palco (do chão até a base do placo), com treliça na 

frente e no fundo do palco, proteção de grades 

metálicas nas laterias e no fundo do palco, com 

amarração entre si, piso de compensado naval 

(20mm), com cantoneira nas laterais (o piso deverá 

estar em perfeitas condições de uso, sem buracos ou 

desníveis), duas escadas de acesso, sendo uma para 

subida e outra para descida com corrimão, com 

cobertura tipo quatro águas, com duas asas lateriais 

de 2,50x 3metros de altura, composto de um 

camarim coberto 5x3 metros. Incluindo montagem, 

desmontagem, funcionários, transporte, 

alimentação, hospedagem, ART. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

14.000,00 14.000,00 

06 01 locação 

PÓRTICO em estrutura de metal com 03 metros de 

altura e 04 metros de largura. Incluindo montagem, 

desmontagem, funcionários, transporte, 

alimentação, hospedagem, ART. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

1.990,00 1.990,00 

07 20 unid. 

Tendas tamanho 03x03 metros, com cobertura tipo 

pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, 

podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos 

agrupados, com fechamentos laterais e cobertura, 

incluindo montagem e desmontagem. (Para os dias 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

640,00 12.800,00 

08 15 unid. 

Tendas tamanho 10x10 metros, com cobertura tipo 

pirâmide, em lona galvanizada branca anti-chamas, 

podendo ser usadas unitariamente ou em conjuntos 

agrupados, sem fechamentos laterais e cobertura, 

incluindo montagem e desmontagem. (Para os dias 

1.440,00 21.600,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 869 - Quarta-feira, 27 de julho de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

10/10; 11/10 e 12/10/2022. Local Rua Synézio 

Andrade Borges atrás do Ginásio de Esportes) 

   TOTAL  56.990,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 065/2022 
 

Extrato de processo licitatório realizado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a empresa JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS CNPJ sob nº. 00.492.065/0001-00. Objeto: registro 

de preços para possível aquisição de camisetas, conforme solicitação do Departamento de Cultura.. Data 

homologação: 27/07/2022.  DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

01 40 unid 

Camiseta manga curta, confeccionada em poliviscose 

67% poliéster e 33% viscose, gola redonda, cor preta, 

tamanho “G”, logo RIBEIRÃO DO PINHAL 75 Anos 

estampado na parte frontal, brasão do município do braço 

esquerdo e Departamento de Cultura no braço direito. 

(Conforme modelo abaixo). 

34,95 1398,00 

02 15 unid 

Camiseta manga curta, confeccionada em poliviscose 

67% poliéster e 33% viscose, gola redonda, cor preta, 

tamanho “P”, logo RIBEIRÃO DO PINHAL 75 Anos 

estampado na parte frontal, brasão do município do braço 

esquerdo e Departamento de Cultura no braço direito. 

(Conforme modelo abaixo). 

 

34,95 
524,25 

03 10 unid 

Camiseta manga curta, confeccionada em poliviscose 

67% poliéster e 33% viscose, gola redonda, cor preta, 

tamanho “GG”, logo RIBEIRÃO DO PINHAL 75 Anos 

estampado na parte frontal, brasão do município do braço 

esquerdo e Departamento de Cultura no braço direito. 

(Conforme modelo abaixo). 

 

34,95 
349,50 

04 10 unid 

Camiseta manga curta, confeccionada em poliviscose 

67% poliéster e 33% viscose, gola redonda, cor preta, 

tamanho “EG”, logo RIBEIRÃO DO PINHAL 75 Anos 

estampado na parte frontal, brasão do município do braço 

esquerdo e Departamento de Cultura no braço direito. 

(Conforme modelo abaixo). 

34,95 349,50 

05 25 unid 

Camiseta manga curta, confeccionada em poliviscose 

67% poliéster e 33% viscose, gola redonda, cor preta, 

tamanho “M”, logo RIBEIRÃO DO PINHAL 75 Anos 

estampado na parte frontal, brasão do município do braço 

esquerdo e Departamento de Cultura no braço direito. 

(Conforme modelo abaixo). 

34,95 873,75 

   TOTAL  3495,00 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                             Ano V | Edição n.º 869 - Quarta-feira, 27 de julho de 2022.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA Nº 047/2022 

 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º SUSPENDER no dia 28 de julho de 2022, quinta-feira, no período matutino, as férias da 

servidora do quadro de pessoal do Poder Legislativo, TÁBATHA KARINE RIBEIRO LOPES, ocupante do 

cargo de Diretora Legislativa, em razão de necessidade desta Casa de Leis. 

 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 27 de julho de 2022. 

 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

 

 

 

 
 

 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2022-07-27T20:43:41-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




